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»آرمان ملی« گزارش می دهد؛ 

کمبود مسکن در بازار اجاره بها 
 رشد فزاینده اجاره بها؛ 
 مردم را عاصی کرده است

 اجاره داری حرفه ای از حرف تا عمل
  نگذارید نرخ اجاره افزایش یابد

آرمان ملی- سمیه رسولی: قیمت بالا و سرسام آور 
مسکن موجب شده اغلب خانوارهای ایرانی بالاجبار 
به سمت اجاره نشینی سوق پیدا کنند. به عنوان 
نمونه می توان به وضعیت پایتخت اشاره کرد. بر 
اساس آخرین آمار که البته مربوط به اوایل سال 
۹۹ می شود، ۴۲ درصد از ساکنین تهران مستاجرند 
که طبق اعلام کارشناسان بازار مسکن، با توجه به 
وضعیت اقتصادی کشور و مهاجرت از استان های دیگر 
به پایتخت، قطعا طی سال ۹۹ این آمار افزایش یافته 
است.این حجم از مستاجر در برابر قیمت هایی که برای 
اجاره نشینی مطرح می شود، بیانگر ایجاد آشفته بازاری 
در بخش اجاره مسکن در کشور است. آنطور که مرکز 
آمار ایران گزارش داده میانگین تورم بخش اجاره بها در 
زمستان سال گذشته به ۲7/5 درصد رسیده، رقمی  
که برای این شاخص در ۱۶ فصل گذشته بی سابقه 
بوده است. همچنین متوسط افزایش هزینه اجاره بها 
برای کل خانوارهایی که تمدید قرارداد داشته اند، 
در فصل زمستان ۹۹ برابر با 38/۶ درصد بوده است. 
وضعیت افسارگسخیته نرخ های اجاره درحالیست 
که اغلب واحدها نه تنها قدیمی  ساخت هستند بلکه 
بعضا امکاناتی همچون آسانسور، پارکینگ و انباری 
را نیز ندارند و نکته مهمتر اینکه عرضه واحدهای این 
چنینی باعث شده که یافتن فایل های مناسب برای 
خانوار به ویژه خانوارهای چهار یا پنج نفره تبدیل به 
یک چالش بزرگ شود. همین مسائل موجب شده 
که شاهد یک نوع کوچ طبقاتی در کشور به ویژه در 
استان تهران باشیم. بدین صورت که مستاجران از 
شمال شهر به مرکز، از مرکز به جنوب و از جنوب 
به خارج از شهر پرتاب می شوند که همین موضوع 
منجر به فشار تقاضا و متعاقبا رشد اجاره بها و اعمال 
نرخ های سلیقه ای در مناطق جنوبی و حاشیه شهرها 
نیز می شود. بررسی های »آرمان ملی« از قیمت 
واحدهای مسکونی بین 5۰ تا 7۰ متر در مناطق 
مختلف تهران نشان می دهد که نرخ های ودیعه عمدتا 
بالای ۱۴۰ میلیون تومان همراه با اجاره ماهانه بین 
۲ تا ۴ میلیون تومان هستند؛ به عنوان مثال ودیعه 
یک واحد مسکونی 55 متری در منطقه پیروزی ۱8۰ 
میلیون تومان، ودیعه یک واحد مسکونی 7۰ متری 
در منطقه جنت آباد 3۴۰ میلیون تومان به همراه یک 
میلیون تومان اجاره ماهانه، ودیعه یک واحد مسکونی 
۶5 متری در منطقه افسریه ۲۱۰ میلیون تومان، ودیعه 
یک واحد مسکونی 5۶ متری در تهرانپارس ۱۶۰ 
میلیون تومان، ودیعه یک واحد مسکونی ۶۰ متری در 
کوی فردوس ۱۴۰ میلیون تومان به همراه اجاره ماهانه 
۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، ودیعه یک واحد مسکونی 
7۰ متری در منطقه مرزداران ۴۰۰ میلیون تومان و 
ودیعه یک واحد 5۴ متری در منطقه سلسبیل ۲۰۰ 
میلیون تومان است.  حتی واحدهای مسکونی کوچک 
مقیاس در مناطق جنوبی تهران نیز عمدتا بالای ۱۰۰ 
میلیون تومان ودیعه طلب می کنند؛ به عنوان نمونه 
یک واحد مسکونی 58 متری در منطقه فلاح تهران 
با ودیعه ۱۲5 میلیون تومانی، یک واحد مسکونی ۶۰ 
متری در شهر ری با ودیعه ۲۰۰ میلیون تومان به همراه 
اجاره ماهانه 5۰۰ هزار تومانی و یک واحد مسکونی ۶۰ 
متری در منطقه گمرک با ودیعه ۱5۰ میلیون تومانی 

عرضه شده است.
 بازار با کمبود فایل های اجاره مواجه است

در این رابطه علی واحدی، کارشناس بازار مسکن 
در گفت و گو با »آرمان ملی« گفت: »با توجه به نرخ های 
فزاینده خرید مسکن، در حال حاضر اجاره نشینی به ویژه 
نزد زوج های جوان زیاد شده است؛ این درحالیست 
که بازار اجاره بها با مشکلات بسیار زیادی از جمله کمبود 
فایل های اجاره و نداشتن نظارت بر نرخ های اجاره 
روبه رو شده است. در واقع نرخ های بالا به همراه کمبود 
واحد قابل عرضه موجب شده مستاجران، با چالش های 
زیادی مواجه شوند، آن هم در شرایطی که در حال ورود 
به فصل اجاره مسکن هستیم و اغلب خانوارها به دنبال 
تغییر مسکن خود هستند.« او با بیان اینکه متولیان باید 
زمینه را برای افزایش تولید مسکن فراهم کنند، تاکید 
کرد: »در حال حاضر برای بهبود وضعیت بازار اجاره، 
نیازمند افزایش تولید مسکن هستیم، چراکه از طریق 
افزایش تولید و عرضه مسکن می توان تا حدود زیادی 

توازن را در دو طرف عرضه و  تقاضا بهبود بخشید.«
  بــازار مســکن نیـازمند تــدوین نـظام 

اجاره داری حرفه ای
واحدی همچنین تنها راهکار برای کنترل بازار 
اجاره به جهت مقابله با نرخ های سلیقه ای را ایجاد 
نظام اجاره داری حرفه ای عنوان کرد و گفت: »با ایجاد 
این نظام نه تنها آشفته بازار و بی نظمی  در بخش اجاره 
مسکن کنترل می شود بلکه شاهد کاهش اجاربها، 
افزایش شفافیت در بازار اجاره، تنظیم قراردادهای 
اجاره، ارائه خدمات تعمیر و نگهداری واحدهای 
استیجاری، تامین منافع و سود سرمایه گذار برای تولید 
مسکن استیجاری و حتی ساماندهی وضعیت خرید 
و فروش مسکن خواهیم بود.« این کارشناس بازار 
مسکن با اشاره به تعیین نرخ سقف اجاره در سال ۹۹، 
توضیح داد: »در سال گذشته ستاد ملی مقابله با کرونا 
برای جلوگیری از افزایش جهشی قیمت های اجاره 
اقدام موثری در بحث بازار اجاره ایجاد کرد و با تعیین 
نرخ سقف اجاره و همچنین پرداخت وام ودیعه مسکن 
تا حدودی این بازار را به سمت آرامش و ثبات قیمتی 
هدایت کرد.« او تصریح کرد: »با توجه به وضعیت فعلی 
و نرخ های سلیقه ای بازار که موجب ناامیدی خانوارهای 
مستاجر شده، امیدواریم دولت و ستاد ملی مقابله 
با کرونا با تعیین هرچه سریعتر نرخ اجاره برای سال 
۱۴۰۰ از افزایش نرخ های اجاره جلوگیری کند.« بر 
این اساس، طبق اعلام محمودزاده معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی، اجاره داری حرفه ای 
یکی از برنامه های این وزارتخانه است که به زودی 
جزئیات آن همچون فصل اجاره و وضعیت ودیعه اعلام 
می شود. همچنین مطابق با آنچه که محمد اسلامی، 
 وزیر راه و شهرسازی اعلام کرده در بحث اجاره و 
قراردادهای آن هر مستاجری که واحد مسکونی را 
در سال گذشته اجاره کرده امسال هم می تواند آن 
را تمدید کند. همچنین قراردادهای اجاره و میزان 
افزایش آن از ۱3۹۹ به ۱۴۰۰ در دستور کار است و 
ستاد ملی مقابله با کرونا در زمان سالگرد تعیین نرخ 

اجاره بها قیمت آن را اعلام می کند.

 البته فارغ از چالش همیشگی بین فولادسازان و معادن 
سنگ آهن آنچه هم اکنون به یکی از مهمترین مسایل این 
روزهای بازار فولاد مبدل شده شکل گیری بازار سیاه شمش 
فولادی است که سودهای کلانی را به جیب دلالان سرریز 
کرده است موضوعی که باعث شده نوردکاران به عنوان یکی 
از مصرف کنندگان عمده شمش انگشت اتهامی خود را به 
سوی فولادی ها گرفته و عرضه قطره چکانی را دلیل شکل 
گیری بازار سیاه برای استفاده از فاصله قیمتی بازار آزاد با 
بورس کالا عنوان کنند این در حالیست که فولادسازان نیز 
برخلاف ادعای صنایع پایین دستی معتقدند رانت موجود در 
نتیجه خرید ارزان شمش با ۶5 درصد نرخ جهانی از سوی 
نوردکاران ایجاد شده به گونه ای که این صنایع با استفاده از 
مواد اولیه ارزان و با انجام معاملات صوری از طریق شرکت های 
زیرمجموعه خود نسبت به صادرات میلگرد اقدام کرده و 
منافع زیادی را به جیب می زنند، بنابراین در شرایط کنونی 
آنچه می تواند به حواشی بازار فولاد خاتمه دهد عدم دخالت 
دولت در قیمت گذاری و ایجاد تعادل در بازار از طریق عرضه 

و تقاضا خواهد بود. 
 عرضه قطره چکانی برای سود حداکثری

در این رابطه رئــیس انجمن نوردکاران فولادی ایران در 
گفت وگو با »آرمان ملی« در خصوص رانت ناشی از عرضه 
قطره چکانی می گوید: فولادسازان در حالی ماهانه ۱۴۰۰ 
میلیارد تومان رانت ایجاد می کنند که  به دنبال تخریب 
سایر حوزه ها بوده  و انگشت اتهام خود را به سمت نوردکار 
و افرادی که محصول نهایی تولید می کنند، می گیرند. این 
در حالیست که هزینه تامین مواد اولیه برای فولادی ها ۴۰ 
درصد از قیمت تمام شده شمش است و با بهره گیری از 
انرژی یارانه ای و نیروی کار ارزان سود سرشاری را به دست 
می آورند. وی در ادامه افزود: در صنایع نورد هزینه مواد اولیه 
۹۲ درصد قیمت تمام شده محصول را تشکیل می دهد و 
این صنایع تنها 8 درصد سود کسب می کنند، بنابراین با این 
میزان سود نمی توان ایجاد رانت کرد. رئیس انجمن نوردکاران 
فولادی ایران اظهار کرد: شرکت های فولادی با عرضه کم مواد 
اولیه در بورس زمینه کاهش تولید در صنایع پایین دستی را 
فراهم می آورند و وزارت صمت نیز هیچ نظارتی بر رعایت کف 
عرضه ها از سوی فولادسازان نداشته است. ضمن آنکه بورس 

کالا  هم از هیچ مصوبه و شیوه نامه ای که از سوی وزارت صمت 
به عنوان نهاد بالاسری هم اتخاذ شود، پیروی نمی کند و 
وزارت صمت را مرجع و متولی خود نمی داند. رضوی نیک بیان 
کرد: بورس کالا در مقام یک شرکت تجاری کاملا خصوصی 
با تبعیت از دو ضلعی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران و 
فولادسازان شرایطی را ایجاد کرده که خود در قیمت گذاری ها 
دخالت می کند و این درحالی است که در پایان نیز همه چیز 
به نفع فولادسازان ختم می شود و از آنجایی که سه نفر از 
اعضای هیات مدیره بورس کالای ایران را  فولادسازان تشکیل 
می دهند، رفتار بورس کالای ایران تنها در راستای تامین منافع 
بخشی از صنعت فولاد است. این در حالی است که بورس بر 
مبنای تعاریف پایه، محلی و مکانی برای انجام شفاف معاملات 
است که قیمت ها باید به دور از دخالت در قیمت گذاری ها 
براساس عرضه و تقاضا تعیین شود. وی افزود: نه دولت و 
نه هیچ نهاد دیگری نباید در مکانیسم عرضه و تقاضای بازار 
دخالت کند، چراکه تجربه نشان داده با دخالت های صورت 
گرفته نه تنها قیمت ها بالاتر رفته، بلکه صنایع با کمبود مواد 
اولیه نیز مواجه شده اند، بنابراین باید اجازه داد افزایش عرضه ها 
در بازار تعادل موردنیاز را ایجاد کرده و به کمک بورس شفافیت 
لازم را در معاملات برقرار کرد. رضوی نیک معتقد است برخی 
صنایع همچون شرکت های فولادساز در داخل از یارانه های 
ریز و درشت انرژی )آب، برق، گاز( بهره می برند اما مواد اولیه 
تولیدی خود را با قیمت بسیار گران تر از معیارهای منطقی و 
استاندارد جهانی در اختیار تولیدکننده داخلی می گذارند و 
مصوبه های سیاستگذار در راستای تامین منافع تولیدکننده 
برای کاهش التهاب ها را به آشکار قیمت گذاری دستوری 

می نامند.
 آمار بورس میزان عرضه را نشان می دهد

همچنین بهادر احــرامیــان عضــو هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد نیز در گفت وگو با »آرمان ملی« در 
خصوص اتهامی ایجاد رانت ناشی از عرضه قطره چکانی شمش 
در بورس کالا می گوید: نمی توان صرفا انگشت اتهامی به سمت 
حوزه ای گرفت در حالیکه تنها با بررسی آمار میزان عرضه ها در 

بورس کالا قابل مشاهده است.
وی در ادامه افزود: بررسی روند عرضه ها در یک سال نشان 
می دهد از مجموع 5۲ هفته کل سال بالغ بر ۴۰ هفته میزان 

عرضه بیشتر از تقاضا بوده است و تنها در برخی از هفته ها آن 
هم تحت تاثیر نوسانات نرخ جهانی با افزایش تقاضا مواجه 
بوده ایم که در راستای بهره گیری صنایع پایین دستی از رشد 
قیمت جهانی صورت گرفته است. این فعال حوزه فولاد در 
پاسخ به اینکه در صورت مازادعرضه دلیل فروش شمش 
در بازار آزاد با نرخ های بالاتر از بورس کالا چیست گفت: 
حدود 5 میلیون تن از فولاد کشور از طریق واحدهای القایی 
صورت می گیرد که این واحدها به واسطه آنکه از سهمیه آهن 
اسفنجی نداشته و انرژی یارانه ای نیز به آنها تعلق نمی گیرد 
الزامی به عرضه محصولات خود در بورس کالا ندارند، بنابراین 
منطقی است که محصول خود را در بازار و با قیمت رقابتی 
عرضه کنند. از سوی دیگر برخی از متقاضیان برای کاهش 
هزینه های حمل و نقل خود ترجیح می دهند تا شمش مورد 
نیاز خود را حتی کمی گرانتر از این طریق تامین کنند. وی 
گفت: البته این واحدها برای صادرات بر اساس بخشنامه دولت 
مجبور به عرضه از طریق بورس کالا هستند تا بتوانند مازاد 

عرضه خود را صادر کنند.
احرامیان در پاسخ به اینکه با وجود تامین نیاز مواد اولیه 
صنایع پایین دستی چه دلیلی برای اعتراض و ابراز نگرانی 
از عرضه قطره چکانی وجود دارد، گفت: سرمایه گذاری در 
واحدهای نورد در یک دهه گذشته بیش از نیاز بازار بوده و 
شرایط تحریمی و کاهش صادرات نیز عملا مشکلات عدیده ای 
را برای این صنایع به وجود آورده است. بنابراین تلاش دارند 
تا از هر طریقی شده هزینه مواد اولیه خود را کاهش دهند. 
وی گفت از سوی دیگر بارها شاهد بوده ایم که این صنایع با 
خرید شمش از بورس کالا به جای عرضه محصول نهایی در 
بورس کالا با ایجاد معاملات صوری نسبت به عرضه در بازار 
آزاد و یا صادرات اقدام کرده اند، چراکه وقتی شمش با قیمت 
۶5 درصد نرخ جهانی فروخته می شود صادرات محصول نهایی 
منافع زیادی را به همراه خواهد داشت. به هر حال آنچه مسلم 
است زنجیره فولاد به واسطه اهمیت و نقش تعیین کننده در 
اقتصاد از مافیای قدرتمندی برخوردار است و تجربه ثابت کرده 
قیمت گذاری دستوری از سوی دولت هیچگاه منافع مصرف 
کننده واقعی را تامین نکرده و رانت حاصل باعث شده تا هر 
یک از گروه های زنجیره به دنبال سهم خواهی حداکثری از 

این رانت باشند.

آرمان ملی: ماهانه بالغ بر 1400 میلیارد تومان رانت از طریق فولادسازان به جیب دلالان تزریق می شود این ادعایی است که نه تنها از سوی رئیس انجمن نوردکاران مطرح شده 
بلکه در خصوص توزیع رانت ناشی از اختلاف قیمت فولاد عرضه شده در بورس کالا و بازار آزاد بارها از سوی مسئولان و کارشناسان حوزه های مختلف هشدار داده شده است. 
در واقع هدف گذاری دولت برای دستیابی به ظرفیت تولید 55 میلیون تنی فولاد در افق 1404 فعالان این صنعت را به سوگلی های وزارت صمت مبدل کرده است، به گونه ای که 
نه تنها واحدهای فولادی از حامل های انرژی یارانه ای و نیروی کار ارزان بهره می برند، بلکه سیاست های جزیره ای معاونت معدنی وقت وزارتخانه زمینه مصرف سنگ آهن مورد 
نیاز با فاصله قیمتی بیش از 50 درصدی با نرخ جهانی را نیز فراهم آورده است، البته حمایت های وزارت صمت به اینجا ختم نشد و صدور بخشنامه های متعدد محدود کننده به 

همراه اخذ تعرفه بالای صادراتی امکان صادرات سنگ آهن را از معادن سلب کرد و عملا بازار این محصول تحت فرمان سیاست های فولادسازان قرار گرفت.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

آرمان ملی: رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین می گوید سه عامل اصلی بر قیمت 
دلار در اقتصاد ایران تاثیر دارد که با کنار 
هم قرار دادن آنها می توان آینده این نرخ 
را پیش بینی کرد. مجیدرضا حریری اظهار 
کرد: در این تردیدی نیست که جایگاه ریال 
و ارزش پول ملی ایران در قیاس با ارزهایی 
مانند دلار، تاثیری قابل توجه در قیمت تمام 
شده کالاها و تورم و میزان هزینه های ثابت 
زندگی مردم دارد؛ از این رو نرخ دلار و ثبات 
آن اهمیت زیادی در برنامه ریزی اقتصادی 
و مدیریت زندگی دارد. او با بیان اینکه در 
سطح کلان سه عامل بر تعیین قیمت دلار در 
اقتصاد ایران نقش اساسی دارند، توضیح داد: 
عامل نخست به شرایط کلان اقتصادی ایران 
بازمی گردد. وضعیت تورم، ارزش افزوده، 
رشد اقتصادی، سرمایه گذاری و بسیاری 
از عوامل دیگر در کنار یکدیگر ارزش ذاتی 
ریال را تعیین می کنند که در مقایسه با 
دلار نرخی را مشخص می کند. رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین ادامه داد: عامل دوم، 
در رابطه با میزان دسترسی به دلار و عرضه 
آن از ساوبانک مرکزی است. ما در دهه ۹۰ 
دو شوک قیمتی دلار داشتیم که هر دو آنها 
پس از شکل گیری تحریم ها و تشدید آنها 

ایجاد شد. یک بار دلار از ۱۰۰۰ تومان به 
حدود ۴۰۰۰ تومان و بار دوم به مرز 3۰ هزار 
تومان رسید و دوباره بازگشت. حال اگر بانک 
مرکزی دسترسی بیشتری به ارز داشته باشد 
و عرضه را در برابر تقاضا افزایش دهد، بخشی 
از افزایش قیمت دلار در سال های گذشته 
متوقف خواهد شد، البته اجرای این سیاست 
پیچیدگی های خاص خود را دارد و نمی توان 
به راحتی از افزایش دسترسی به ارز و تزریق 
آن به بازار سخن گفت. حریری سومین 
عامل تاثیرگذار بر قیمت ارز را شرایط روانی 
جامعه دانست و گفت: هرچه ناامیدی نسبت 
به آینده اقتصاد افزایش یابد، این تصور 

به وجود می آید که ریال در حال از دست 
دادن ارزش خود است و برای جلوگیری از 
زیان بیشتر، باید ثروت را به ارزهای دیگر 
بدل کرد که همین اقدام در کنار شرایط 
روانی جامعه منجر به افزایش جدی نرخ 
ارز می شود که ما آن را در طول سال های 
گذشته بارها مشاهده کرده ایم. او با اشاره به 
روند کاهشی قیمت دلار در روزهای گذشته، 
بیان کرد: آنچه که باعث شد نرخ دلار آزاد از 
۲5 هزار تومان به مرز ۲۰ هزار تومان برسد 
و در نهایت کاهشی نزدیک به ۲۰ درصدی 
را تجربه کند، فروکش کردن فضای منفی 
جامعه و امید به لغو تحریم ها و بهبود نسبی 

شرایط بود. هرچند در عمل هیچ اتفاقی 
نیفتاده و حتی زمان بندی مشخصی نیز در 
این زمینه وجود ندارد، اما صرف بهبود فضای 
روانی جامعه بر قیمت دلار چنین تاثیری 
گذاشته است. رئیس اتاق ایران و چین با بیان 
اینکه گام دوم برای کاهش قیمت دلار، لغو 
تحریم ها و بهبود واقعی شرایط است، بیان 
کرد: اگر عرضه ارز در مقایسه با تقاضا افزایش 
پیدا کند و دسترسی ما به دلار گسترش یابد، 
می توان انتظار داشت که قیمت دلار کاهش 
یابد، اما در این بین سیاست بانک مرکزی 
و نحوه مدیریت بازار اهمیت فراوانی دارد. 
حریری با تاکید بر اینکه کسی نمی تواند 
قیمت دقیقی برای دلار مشخص کند، اظهار 
کرد: در صورتی که دو عامل فضای روانی 
و کاهش فشار تحریم ها رخ دهد، می توان 
انتظار داشت که نرخ دلار به کانال ۱5 هزار 
تومان نیز نزدیک شود، اما این توقع که 
دلار دوباره ۴۰۰۰ یا 5۰۰۰ تومان شود، در 
کوتاه مدت ممکن نیست و اگر چند سال 
اقتصاد ایران حرکت رو به رشد داشته باشد 
و مختصات کلان خود را بهبود بخشد، آنگاه 
باید دید که آیا شرایط، مناسب کاهش بیشتر 
قیمت دلار خواهد بود یا خیر. تا آن زمان، 

چنین انتظاری دور از واقعیت خواهد بود. 

احتمالات بازار دلار را به کجا خواهد رساند؟

یادداشــت

یوسفکاووسی
تحلیلگراقتصادی

دولت ها در ایران معمولا از روش ارزپاشی و سرکوب نرخ ارز 
استفاده می کنند، درحالیکه چنین روشی در دنیا مرسوم نیست؛ با این 
روش، تورم در کوتاه مدت پایین نگه داشته می شود ولی با یک اتفاق 
غیرمنتظره مانند خروج ترامپ از برجام، فنر تورم رها شده و با تورم 
بالایی روبه رو می شویم. برهمین اساس نیز از نیمه دوم سال ۹7 دچار 
مشکل جدی در این حوزه شدیم چراکه دولت وقت آمریکا بنا را بر فشار 
حداکثری گذاشت و فروش نفت ما را بسیار محدود کرد. این درحالی 
است که در دوره های قبل نفت را گران می فروختیم و درآمد خوبی هم 
از این محل داشتیم. قیمت نفت در دوره دوم احمدی نژاد به اوج خود 
رسید و نفت را با قیمت بالا می فروختیم؛ اواخر سال ۹۴ روزی چهار 
میلیون بشکه نفت می فروختیم که یا پولش را وارد کشور می کردیم یا 
در حساب های خارجی بانک مرکزی بلوکه می شد! بانک مرکزی ریال 
این پول ها را به دولت می داد در صورتی که ارزی نداشت که بازارسازی 
انجام دهد و به همین دلیل با تکرار این رویه، دلار تا 3۲ هزار تومان بالا 
رفت ولی نکته مهم اینجاست که در دوره اول دولت آقای روحانی، بنا 
بر این بود که نرخ ارز تغییر نکند و چون افق کار دولت بر مذاکرات بود، 
فکر می کرد با انجام مذاکرات می تواند نفت بیشتری بفروشد و پول 
بیشتری وارد کشور کند و چون اعتقادی به ذخیره سازی این پول در 
صندوق توسعه ملی و استفاده برای امور زیربنایی نداشت، هر چه پول 
از این محل به دست می آورد را خرج کنترل تورم می کرد. طبق آماری 
که آقای روحانی اعلام کرد در یک سالی، بالاترین رشد را بعد از برجام 
داشتیم، درحالی که سال های قبل از آن رشد اقتصادی منفی بود؛ اما 
نکته اینجاست که با فروش نفت، رشد اقتصادی اتفاق افتاده بود و این 
رشد در بخش نفت و پالایش بود نه در تولید و صنعت! در سایر کشورها، 
هرچه از محل فروش نفت بدست می آید، در صندوق سرمایه گذاری قرار 
می دهند و سود آن را در داخل کشور برای توسعه استفاده می کنند؛ 
اما این روش در ایران اصلا مورد استفاده قرار نگرفت و برعکس آن هم 
عمل شد و به همین دلیل نیز به محض جدی شدن تحریم ها و خروج 
آمریکا از برجام، تورم به بالاترین نرخ بعد از دوره آقای  هاشمی  رسید 
و نزدیک ۴۰ درصد شد هرچند تورم نقطه به نقطه خیلی بالاتر از این 
بود. یکی از وظایف شناخته شده بانک مرکزی، مدیریت بازار ارز است، 
بعد از انقلاب و در دوره های مختلف، مدیران بانک مرکزی چه با مصوبه 
چه بی مصوبه، اقدام به دخالت در بازار ارز کرده اند، به این صورت که یا 
ارز پاشی کرده اند یا ارز را برای مدیریت در بازار استفاده کرده و ارزهای 
نفتی را هزینه کرده اند. روسای بانک های مرکزی نیز برای رسیدن به 
این سه هدف معمولا مدیریت بازار ارز را در دستور کار قرار می دهند. 
روش مدیریت بانک مرکزی در این خصوص شناور مدیریت شده است 
که براساس نیاز بازار، عرضه و تقاضا و ... بانک مرکزی ورود کرده و 
بازار را به تعادل می رساند، اما آنچه باعث صدور کیفرخواست برای 
آقای سیف شده، این است که می گویند برخی از مداخلات وقت بانک 
مرکزی، مصوبه شورای پول و اعتبار نداشته است؛ می گویند که بانک 
مرکزی می توانسته از روش های دیگر برای مدیریت بازار استفاده کند 
نه اینکه ۶۰ تن طلا را به حراج بگذارد. البته آقای سیف مدعی است 
که هر تصمیمی  را که گرفته و اجرا کرده براساس نظر دولت و شورای 
امنیت بوده است و کمیسیون تطبیق مقررات مجلس نیز ارز ۴۲۰۰ را 
تایید کرده و ایرادی به آن نگرفته است. اخیرا آقای همتی هم درباره 
قانون بودجه ۱۴۰۰ اعلام کرده که موظف به اجرای تصمیماتی که در 
دولت اتخاذ شده و قانون تعیین می کند، هستیم، اما درباره آقای سیف 
تا زمانی که دادگاه برگزار نشود نمی توان دقیق گفت که ایشان متهم 
اصلی بوده یا خیر! مشخصا همه اینها نشان می دهد که چه در دوره سیف 
یا آقای همتی و بهمنی، بیشتر نظرات شخصی رئیس دولت ها اعمال 
می شود چراکه شرح وظایفی برای روسای بانک مرکزی نوشته نشده و 
این بیانگر عدم استقلال رئیس کل بانک مرکزی است؛ معمولا روسای 
بانک مرکزی براساس نظرات رئیس دولت عمل می کنند، مانند سال های 
اول دولت روحانی که ارزپاشی کرده و نرخ تورم را کاهش دادند ولی در 
سال های آخر که اوضاع از دست شان خارج شد آنگونه عمل کردند که 
بازار را کنترل کنند. قانون باید اصلاح شود تا روسای بانک مرکزی بدون 
نظرات دولت ها وظایف خود را انجام دهند و حفظ ارزش پول ملی را در 

اولویت کارشان قرار دهند.

ضرورت حفظ استقلال بانک مرکزی

نیــمنگــاه
نرخ تورم تولیدکننده بخش معدن 

آرمان ملی: براساس آخرین آمار اعلامی مرکز آمار کشور، میانگین 
قیمت دریافتی تولیدکنندگان مواد معدنی به ازای فروش محصولات 
خود در داخل کشور )تورم قیمت تولیدکننده بخش معدن( در سال 
۹۹ نسبت به سال قبل از آن 7۹/8 درصد رشد داشت. مرکز آمار آخرین 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن )نرخ تورم تولید( در سال گذشته 
را منتشر کرد. براساس این گزارش شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
معدن در سال ۱3۹۹ به 53۱/۹ رسید که در مقایسه با همین اطلاع 
در سال ۱3۹8، ۲3۶ واحد افزایش داشته است. شاخص مربوط به گروه 
استخراج زغال سنگ معادل 5۰۲/7، استخراج کانه های فلزی 5۹5/۴ و 
استخراج سایر معادن ۲8۰/۹ است. شاخص هر سه گروه عمده در بخش 
معدن در مقایسه با سال ۱3۹8 افزایش داشته است. نرخ تورم تولیدکننده 
بخش معدن نسبت به سال قبل )تورم سالانه( در سال ۱3۹۹ به7۹/8 
درصد رسید که در مقایسه با همین اطلاع در سال قبل،۲۹/۹ واحد 
درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط 
تولیدکنندگان مواد معدنی به ازای فروش محصولاتشان در داخل کشور، 
در سال ۱3۹۹ نسبت به سال ۱3۹8، 7۹/8درصد افزایش دارد. تورم 
سالانه مربوط به گروه استخراج زغال سنگ معادل 7۲/7 درصد، استخراج 
کانه  های فلزی 8۴/۱ درصد و استخراج سایر معادن 5۱/۱ درصد است. 
بررسی آمارهای منتشره وزارت صنعت، معدن و تجارت نشان دهنده رشد 
تولید ۹ کالا از بین ۱۱ محصول منتخب و اصلی بخش معدن و صنایع 
معدنی در سال ۹۹ است. فولاد خام، محصولات فولادی، کاتد مس، شمش 
آلومینیوم خالص، کنسانتره زغال سنگ، سیمان، همچنین کاشی و 
سرامیک، شیشه جام و ظروف شیشه ای، کالاهایی بودند که در مقایسه 
با سال ۹8 با رشد تولید مواجه شدند. ایران از نظر ذخایر شناسایی شده 
که سابقه آن مربوط به نیم قرن گذشته است، در بین ۱5 کشور شاخص 
جهان جای دارد و نزدیک به ۶۰ میلیارد تن ذخیره معدنی که نزدیک به 
۴۰ میلیارد تن آن قطعی و بقیه احتمالی است، شاخصی که به عنوان یک 

کشور معدنی محسوب می شود.

»آرمان ملی« از سهم خواهی زنجیره فولاد گزارش می کند؛

رانتميلياردیفولاد،كجاآبمیشود؟
     رانت 1400 میلیارد فولاد به جیب چه کسانی می رود؟


